

Nasielsk, 19.12.2023 r.

OP.152.1.10.2.2023.MMB

Odpowiadając na petycję z dnia 29 września 2023 roku, złożoną do tut. Urzędu Miejskiego w Nasielsku w sprawie budowy drogi asfaltowej na ul. Hubala w Starych Pieścirogach informuję, że budowy ulic realizowane są sukcesywnie w ramach posiadanych środków finansowych oraz pozyskanych środków z funduszy zewnętrznych. Trudno jednak nie zgodzić się z przedstawioną przez Państwa argumentacją co do konieczności poprawy jakości nawierzchni. Budowa drogi wymaga uzbrojenia w niezbędne media, a budowa nawierzchni jest ostatnim z etapów budowy drogi, tak więc należy przeprowadzić szczegółową analizę infrastruktury znajdującej się w ww. ulicy.

Inwestycje Gminy w dużej mierze są zależne od funduszy europejskich i krajowych, a ich osiągalność jest głównym czynnikiem wpływającym na realizację inwestycji. Jednak bez wsparcia środków zewnętrznych nie jesteśmy w stanie realizować zadań remontów i przebudów dróg w zakresie jaki wynika z ich stanu technicznego.

Wyżej wymieniona ulica nie jest jedyną, która nie posiada nawierzchni bitumicznej. Utwardzenie przedmiotowej ulicy wiąże się z koniecznością opracowania dokumentacji projektowej niezbędnej do uzyskania prawomocnego pozwolenia na budowę lub zgłoszenia robót budowlanych. Mając na względzie całokształt przeprowadzonego w tej sprawie postępowania wyjaśniającego, zebrany i przeanalizowany materiał, argumenty faktyczne i prawne Urząd Miejski w Nasielsku uznaje petycję dotyczącą kompleksowego wykonania przebudowy ulicy Hubala za zasadną. Ewentualna realizacja tego zadania będzie rozważana w przyszłości w miarę możliwości finansowych oraz pozyskanych środków zewnętrznych. Jednocześnie informujemy, że Gmina Nasielsk po wykonaniu obecnie zaplanowanych działań w zakresie budowy dróg i ulic, poczyni starania w celu realizacji Państwa prośby.

Wyrażam nadzieję, że powyższe wyjaśnienia zostaną przyjęte, a o treści niniejszego pisma proszę poinformować pozostałych sygnatariuszy pisma.

Z poważaniem

BURMISTRZ
mgr Bogdan Ruszkowski